L'Audiant — le Voyant — le Juge — la suprême Justice — le Bienveillant et Subtil — le Sage — le Doué de mansuétude — l'Inaccessible — le Très Indulgent et Pardonneur — le Très Reconnaissant (= qui donne beaucoup en échange de peu) — le Haut — le Grand — le Gardien vigilant — le Nourricier — le Calculateur qui demande compte — le Majestueux — le Généreux — le Gardien jaloux — l'Agréant (qui exauce les prières) — l'Omniprésent — le Sage — le Très Aimant — le Glorieux — le Revivificateur (qui ressuscitera ses créatures au jour de la Résurrection) — le Témoin — le Réel-Vérité — le Gérant (à qui tout est confié) — le Fort — l'Inébranlable — l'Ami et Protecteur — le Digne de louanges — le Dénombrant (qui connaît toutes choses et a pouvoir sur elles) — le Créateur absolu — le Créateur de la vie — le Créateur de la mort — le Vivant.

Le Subsistant et l'Opulent (à qui rien ne manque) — le Noble — l'Un et unique — l'Impénétrable — le Puissant — le Tout-puissant — Celui qui approche — et Qui éloigne — le Premier — le Dernier — le Manifesté — le Caché — le Régnant — l'Exalté — Celui qui donne la piété — le Repentant (qui revient à ses serviteurs contrits) — le Vengeur (qui châtie les désobéissants) — l'Indulgent (qui efface les fautes) — l'Apitoyé et Compatissant.

Le Maître du Royaume — le Seigneur de Majesté et de Générosité — l'Équitable — le Rassembleur — le Riche — l'Enrichissant — le Défenseur tutélaire — Celui qui afflige — et Qui favorise — la Lumière — le Guide — le Créateur-Inventeur — l'Éternel qui perdure sans fin — l'Héritier — qui conduit sur la voie du Bien — le Très patient (cf. L. Gardet, *l'Islam, Religion et communauté*, Paris, 1967, p. 64-65).

Signalons pour finir un ouvrage collectif qui tente de recueillir, dans les trois traditions, les interprétations du Nom divin révélé dans l'Exode et le Coran, depuis Philon et le néoplatonisme jusqu'à Thomas d'Aquin,

en passant par les Pères, la littérature rabbinique et la théologie juive du moyen âge : *Dieu et l'Être. Exégèses d'Exode 3, 14 et de Coran 20, 21-24. Recherches du Centre d'Études des Religions du Livre*, École pratique des Hautes Études, 5^e Section, Paris, 1978.

L'invocation du Nom divin, tout comme la réflexion philosophico-théologique sur les attributs divins, témoigne que l'homme prend conscience tout ensemble de la transcendence radicale de Dieu et de sa présence bienveillante auprès de lui et en lui; aussi se fait-elle inséparablement dans l'adoration et la confiance. Commentant devant ses fidèles *Exode 3, 14*, Augustin y découvre à la fois la révélation d'un *nomen aeternitatis* qui le dépasse et d'un *nomen misericordiae* qui le rassure. Dieu est « celui qui est », mais aussi « le Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob », le Dieu des hommes auxquels il dit « erige spem... sic sum quod sum, sic sum ipsum esse, ut nolim hominibus deesse » (*Sermo 7, 7*, éd. C. Lambot, CCL 41, 1961, p. 76).